赣 州 市 教 育 局
赣州市卫生健康委员会赣市教字〔2021〕29 号

关于进一步优化教师资格申请人员体检办法的通知
各县（市、区）教育部门、卫健委，相关院校：
根据《江西省教师资格制度实施细则》，教师资格申请人在取得普通话等级证书、笔试和面试合格，并经初审通过后应在县级以上医院进行体检。根据“放管服”工作要求，为进一步优化体检办法，让申请人“少跑路”或“不跑路”，现将原体检办法改为由申请人在规定时间内自行在符合认定资质的县级及以上医院进行体检（附：赣州市教师资格认定体检医院及相关信息），体检结果由医院反馈或申请人通过网络分别提交至市、县教育部门（具体提交方式另行通知）。其中，申请高级中学和中等职业学校教师资格以及中等职业学校实习指导教师资格者提交至市教育局，申请初级中学、小学、幼儿园教师资格者提交至所在县（市、区）教育部门。

体检标准、体检费用和有关要求仍按江西省教育厅、江西省卫生健康委员会、江西省残疾人联合会关于印发《江西省教师资格申请人员体检办法（修订）的通知》执行。

各体检医院应本着对教育事业和对申请人高度负责的态度，按照《江西省教师资格申请人员体检办法（修订）的通知》要求，严肃体检纪律，规范操作流程。体检医院如有违规体检或出具虚假体检报告等情形，将对相关医院和医护人员依法予以处理。申请人如出现作弊或提交不实体检结果等违规情形，将按《教师资格条例》等政策法规规定予以惩处。

特此通知。

附件1：赣州市教师资格认定体检医院及相关信息
附件2：江西省教师资格申请人员体检标准
附件3：江西省教师资格申请人员体检表

赣州市教育局          赣州市卫生健康委员会
2021年11月4日
附件1：

	赣州市教师资格认定体检医院及相关信息

	序号
	县市区
	医院名称
	地址
	体检科办公电话
	联系人
	手机号码
	备注

	1
	章贡区
	赣南医学院第一附属医院
	江西省赣州市经济技术开发区金岭大道128号
	0797-8689516
	谢满
	13970111509

	赣南医学院第三附属医院
	江西省赣州市章贡区京九路46号
	0797-8686128
	涂妮娜
	13979764285

	赣州市第五人民医院
	江西省赣州市章贡区水西镇赤珠105国道旁
	0797-5160032
	罗霞
	15007097357

	赣州市人民医院
	江西省赣州市章贡区梅关大道16号
	0797-5889290
	黄明华
	18970785624

	赣州市立医院
	江西省赣州市章贡区大公路49号
	0797-8273531
	危会萍
	13979798006

	赣州市妇幼保健院
	章贡区章江北大道10号
	0797-8282086
	陈雅莉
	18172708126

	赣州市中医院
	章贡区西津路16号
	0797-8109131
	刘瑜
	15970085117

	赣州市肿瘤医院
	江西省赣州市章贡区水东镇花园前19号
	0797-8106900
	王晓健
	15170601783

	章贡区妇幼保健院
	章贡区文明大道97号
	0797-8268138
	刘欣妍
	18679715556

	赣州丰德中西医结合医院
	章贡区客家大道170号
	0797-8177120
	刘秀
	18807070868

	赣州阳阳中医医院
	经开区宋城路169号
	0797-8336311
	黄会明
	13803585210

	2
	赣县区
	赣州市赣县区人民医院
	江西省赣州市赣县区梅林大街10号
	0797-4439828
	肖志斌
	13879775945

	赣县区妇幼保健院
	赣县区梅林大街23号
	0797-4600606
	温斌
	13879757255

	3
	南康区
	南康区第一人民医院
	江西省赣州市南康区东山街办新康东大道
	0797-7781169
	王云
	15170756052

	南康区中医院
	江西省赣州市南康区泰康中路19号
	0797-7781239
	罗芳
	15979815662

	4
	信丰县
	信丰县人民医院
	江西省赣州市信丰县嘉定镇安康路
	0797-3315120
	俞元生
	13033201950

	赣南医学院第二附属医院
	江西省赣州市信丰县迎宾大道中段331号
	0797-3376116
	李燕
	15870721556

	信丰县中医院
	信丰县嘉定镇解放街胜利西巷52号
	0797-3373771
	闫萍
	17879990356

	5
	大余县
	大余县妇幼保健院
	大余县南安大道13号
	18070102303
	李娟
	13970732067

	大余县人民医院
	江西省赣州市大余县南安镇余东街人民路4号
	0797-8722018
	林红燕
	13576788116

	大余益民中医院
	大余县南安镇尚水龙城路1号
	0797-8748295
	朱玉风
	13767728370

	6
	上犹县
	上犹县妇幼保健院
	上犹县水南大道9号
	0797-8544060
	方良英
	13970128916

	上犹县人民医院
	江西省赣州市上犹县东山镇文锦南路（县消防大队对面）
	0797-7135659
	明心怦
	13970118201

	上犹县中医院
	江西省赣州市上犹县东门路22号
	0797-8525832
	朱铭
	13807076555

	7
	崇义县
	崇义县妇幼保健院
	崇义县横水镇章源大道南门加油站旁

	林盛兰
	13970139078

	崇义县人民医院
	江西省赣州市崇义县章源大道1165号
	0797-3828041
	陈帮莲
	18979729251

	崇义县中医院
	崇义县阳岭大道515号
	0797-3820188
	王琳
	15083915927

	8
	安远县
	安远县人民医院
	江西省赣州市安远县欣山镇青年路182号
	0797-3785355
	王永东
	13979715238

	9
	龙南市
	龙南妇幼保健院
	龙南市金水大道351号
	0797-3527345
	池旭红
	15070780605

	龙南市第一人民医院
	江西省赣州市龙南市解放东路2号
	0797-7711180
	曾敏
	13576699881

	龙南中医院
	龙南市龙泉大道37号
	0797-3542395
	谢友萍
	15083770502

	10
	定南县
	定南妇幼保健院
	定南县历市镇建设西路9号
	0797-4296505
	张愉
	18270035577

	定南县第一人民医院
	江西省赣州市定南县广州大道北
	0797-4267726
	谢  秀
	13970764355

	11
	全南县
	全南县人民医院
	江西省赣州市全南县金龙大道交警大队旁
	0797-2635956
	黄冬
	15007079926

	全南县中医院
	全南县城厢镇寿梅路24号
	0797-2638821
	黄慧鹏
	13879727810

	12
	宁都县
	宁都县人民医院
	江西省赣州市宁都县梅江镇高坑村王家舍
	0797-6822712
	万树荣
	13870777806

	宁都县中医院
	宁都县梅江镇中山北路35号
	0797-6830703
	段垂宁
	13576677997

	13
	于都县
	于都县妇幼保健院
	于都县贡江新区银坑路和梓山路交界
	0797-6221716
	肖明
	15770849593

	于都县人民医院
	江西省赣州市于都县贡江镇学苑路2号
	0797-6217033
	孙良桢
	13970728878

	于都县中医院
	江西省赣州市于都县贡江镇长征东路19号
	0797-6221309
	刘锦云
	13177972233

	14
	兴国县
	兴国县人民医院
	江西省赣州市兴国县潋江镇文明大道699号
	0797-5317029
	吕岚
	13576756518

	兴国县中医院
	江西省赣州市兴国县潋江镇凤凰大道99号
	0797-5305708
	罗莉
	18679796910

	15
	会昌县
	会昌县妇幼保健院
	会昌县文武坝镇南禅祠13号
	0797-7212688
	李溢祺
	15879710220

	会昌县人民医院
	江西省赣州市会昌县红旗大道75号
	0797-5625339
	肖芳
	13576704578

	会昌县中医院
	会昌县南街288号
	17379792720
	朱燕
	13687077686

	16
	寻乌县
	寻乌县人民医院
	江西省赣州市寻乌县新东新区新东大道
	0797-2830101
	钟树彬
	13707977211

	17
	石城县
	石城县妇幼保健院
	石城县清华大道606号
	0797-7184533
	姚丽丽
	13667979780

	石城县人民医院
	江西省赣州市石城县琴江镇赣江源南大道330号
	0797-5721258
	张秀珍
	13479497331

	石城县中医院
	石城县琴江镇兴隆西路30号
	0797-5700333
	黄爱红
	13763955580

	18
	瑞金市
	瑞金市妇幼保健院
	江西省赣州市瑞金市象湖镇红都大道120号
	0797-2505680
	曾东明
	13870797972

	瑞金市人民医院
	江西省赣州市瑞金市红都大道154
	0797-2517880
	邹艳
	13576762268

	瑞金市中医院
	江西省赣州市瑞金市象湖镇八一南路
	0797-2518317
	谢烨
	13970726801

附件2：
江西省教师资格申请人员体检标准

第一条 风湿性心脏病、心肌病、冠心病、先天性心脏病等器质性心脏病，不合格。先天性心脏病不需手术或经手术治愈的，合格。

遇有下列情况之一的，排除病理性改变，合格：

（一）心脏听诊有杂音；

（二）频发期前收缩；

（三）心率每分钟小于50次或大于110次；

（四）心电图有异常的其他情况。

第二条 血压在下列范围内，合格：收缩压小于140mmHg；舒张压小于90mmHg。

第三条 血液系统疾病，不合格。单纯性缺铁性贫血，血红蛋白男性高于90g/L、女性高于80g/L，合格。

第四条 结核病不合格。但下列情况合格：

（一）原发性肺结核、继发性肺结核、结核性胸膜炎，临床治愈后稳定1年无变化；

（二）肺外结核病：肾结核、骨结核、腹膜结核、淋巴结核等，临床治愈后2年无复发，经专科医院检查无变化。

第五条 慢性支气管炎伴阻塞性肺气肿、严重支气管扩张、严重支气管哮喘，不合格。

第六条 慢性胰腺炎、溃疡性结肠炎、克罗恩病等严重慢性消化系统疾病，不合格。胃次全切除术后无严重并发症，合格。

第七条 各种急慢性肝炎及肝硬化，不合格。

第八条 恶性肿瘤，不合格。

第九条 肾炎、慢性肾盂肾炎、多囊肾、肾功能不全，不合格。

第十条 糖尿病伴心、脑、肾、眼及末梢循环等其他器官功能严重受损，尿崩症、肢端肥大症等内分泌系统疾病，不合格。甲状腺功能亢进治愈后1年无症状和体征，合格。

第十一条 有癫痫病史、精神病史、癔病史、严重的神经官能症（经常头痛头晕、失眠、记忆力明显下降等），精神活性物质滥用和依赖，不合格。

第十二条 红斑狼疮、皮肌炎和多发性肌炎、硬皮病、结节性多动脉炎、类风湿性关节炎等各种弥漫性结缔组织疾病，大动脉炎，不合格。

第十三条 晚期血吸虫病，晚期血丝虫病兼有橡皮肿或有乳糜尿，不合格。

第十四条 颅骨缺损、颅内异物存留、颅脑畸形、脑外伤后综合征，不合格。

第十五条 严重的慢性骨髓炎，不合格。

第十六条 三度单纯性甲状腺肿，不合格。

第十七条 有梗阻的胆结石或泌尿系结石，不合格。

第十八条 淋病、梅毒、软下疳、性病性淋巴肉芽肿、尖锐湿疣、生殖器疱疹，艾滋病，不合格。

第十九条 双眼矫正视力均低于4.8（小数视力0.6），一眼失明另一眼矫正视力低于4.9（小数视力0.8），有明显视功能损害眼病，不合格。

第二十条 轻度色觉异常（俗称色弱）和色觉异常П度（俗称色盲），申请幼儿园教师资格或任教学科为学前教育、体育教育、心理学等的，不合格；色觉异常П度，申请任教学科为美术类、艺术设计类等的，不合格。

第二十一条 上肢残缺影响板书写字，不合格；两下肢不等长，借助辅助工具仍不能独自站立行走，不合格。

第二十二条 双耳均有听力障碍，在使用人工听觉装置情况下，双耳在3米以内仍听不见正常讲话，不合格。

第二十三条 严重口吃，口腔有生理缺陷并妨碍发音，不合格。

第二十四条 申请认定幼儿园教师资格，女性须增加滴虫、外阴阴道假丝酵母菌（念球菌）两项检查，阳性为不合格。

第二十五条 怀孕人员持有怀孕证明经指定医院确认后，或在指定医院检查确诊怀孕后，免予放射科项目检查。

第二十六条 持有《中华人民共和国残疾人证》且核定为视力残疾，申请认定特殊教育教师资格，免予视力检测项目；持有《中华人民共和国残疾人证》且核定为听力残疾，申请认定特殊教育教师资格，免予听力检测项目。

第二十七条 未纳入体检标准，影响正常履行职责的其他疾病，不合格。
附件3

江西省教师资格申请人员
体
检
表
江  西   省   教   育   厅
制
体 检 须 知
为了准确反映受检者身体的真实状况，请注意以下事项：

1.均应到指定医院进行体检，其它医疗单位的检查结果一律无效。

2.严禁弄虚作假、冒名顶替；如隐瞒病史影响体检结果的，后果自负。

3.体检表上粘贴近期正面一寸免冠彩色白底照片一张。

4.本表第一页由受检者本人填写（用黑色签字笔或钢笔），要求字迹清楚，无涂改，病史部分要如实、逐项填齐，不能遗漏。
5.体检前一天请注意休息，勿熬夜，不要饮酒，避免剧烈运动。

6.体检当天需进行采血、B超等检查，请在受检前禁食8-12小时。

7.女性受检者月经期间请勿做妇科及尿液检查，待经期完毕后再补检；怀孕或可能已受孕者，事先告知医护人员，勿做X光检查。

8.请配合医生认真检查所有项目，勿漏检。若自动放弃某一检查项目，将会影响对您的教师资格认定。

9.体检医师可根据实际需要，增加必要的相应检查、检验项目。

10.如对体检结果有疑义，请按有关规定办理。
江西省教师资格申请人员体检表

	姓    名

	性    别

	出生年月

	照

片

	民    族

	婚姻状况

	籍  贯

	联系电话

	通讯地址

	申请资格

种类

	身份证号

	请本人如实详细填写下列项目

（在每一项后的空格中打“√”回答“有”或“无”，如故意隐瞒，责任自负）

	病名
	有
	无
	治愈时间
	病 名
	有
	无
	治愈时间

	高血压病

	糖尿病

	冠心病

	甲亢

	风心病

	贫血

	先心病

	癫痫

	心肌病

	精神病

	支气管扩张

	神经官能症

	支气管哮喘

	吸毒史

	肺气肿

	急慢性肝炎

	消化性溃疡

	结核病

	肝硬化

	性传播疾病

	胰腺疾病

	恶性肿瘤

	急慢性肾炎

	手术史

	肾功能不全

	严重外伤史

	结缔组织病

	其他

	备 注：

	受检者签字：

体检日期：           年       月      日

	身高
	         厘米
	体重
	公斤
	血压
	/        mmHg

	内

科
	病史：曾患过何种疾病（起病时间及目前症状）。

	心脏
	心界

杂音
	心率
	  次/分   律

	肺

	腹部

	肝

	神经系统

	脾

	其他

	建议

	医师签字

	外

科
	病史：曾做过何种手术或有无外伤史（名称及时间），目前功能如何。

	皮肤

	浅表

淋巴结

	头颅

	甲状腺

	乳腺

	脊柱

四肢关节

	肛门

外生殖器

	其他

	建议

	医师签字

	眼

科
	裸眼

视力
	右
	矫正

视力
	右
	医师签字

	左

	左

	色觉

	其他

	建议

	医师签字

	耳

鼻

喉

科
	听力
	左耳

右耳
	耳部

	鼻部

	咽部

	喉部

	嗅觉

	其他

	建议

	医师签字

	耳鼻喉科
	听力
	左耳
右耳
	嗅觉

	外耳

	鼻

	鼻咽

	口咽

	喉咽

	其他

	建议

	医师签字

	口腔科
	唇腭

	舌

	龋齿

	口吃

	口腔
粘膜

	其他

	建议

	医师签字

	妇
科
	病史:  初潮        周期        量（多、中、少）末次月经        绝经年龄      岁
结婚年龄：         孕     产           末产          年        月
难产：                                 手术史：

	内
诊
	外阴
	       阴道                分泌物

	宫颈：大小（正常、肥大、萎缩） 糜烂（无、轻、中、重） 质地（软、中、硬）

	宫体：      位          大小            活动          质地（软、中、硬）

	附件：正常              压痛（左右）    增厚（左右）  肿物

	刮片：                                         初诊

	建议：                                                      医师签字

	耳鼻喉科

	听力
	左耳
右耳
	嗅觉

	外耳

	鼻

	鼻咽

	口咽

	喉咽

	其他

	建议

	医师签字

	口腔科
	唇腭

	舌

	龋齿

	口吃

	口腔
粘膜

	其他

	建议

	医师签字

	妇
科
	病史:  初潮        周期        量（多、中、少）末次月经        绝经年龄      岁
结婚年龄：         孕     产           末产          年        月
难产：                                 手术史：

	内
诊
	外阴
	       阴道                分泌物

	宫颈：大小（正常、肥大、萎缩） 糜烂（无、轻、中、重） 质地（软、中、硬）

	宫体：      位          大小            活动          质地（软、中、硬）

	附件：正常              压痛（左右）    增厚（左右）  肿物

	刮片：                                         初诊

	建议：                                                      医师签字

	耳鼻喉科
	听力
	左耳
右耳
	嗅觉

	外耳

	鼻

	鼻咽

	口咽

	喉咽

	其他

	建议

	医师签字

	口腔科
	唇腭

	舌

	龋齿

	口吃

	口腔
粘膜

	其他

	建议

	医师签字

	妇
科
	病史:  初潮        周期        量（多、中、少）末次月经        绝经年龄      岁
结婚年龄：         孕     产           末产          年        月
难产：                                 手术史：

	内
诊
	外阴
	       阴道                分泌物

	宫颈：大小（正常、肥大、萎缩） 糜烂（无、轻、中、重） 质地（软、中、硬）

	宫体：      位          大小            活动          质地（软、中、硬）

	附件：正常              压痛（左右）    增厚（左右）  肿物

	刮片：                                         初诊

	建议：                                                      医师签字

	耳鼻喉科
	听力
	左耳
右耳
	嗅觉

	外耳

	鼻

	鼻咽

	口咽

	喉咽

	其他

	建议

	医师签字

	口腔科
	唇腭

	舌

	龋齿

	口吃

	口腔
粘膜

	其他

	建议

	医师签字

	妇
科
	病史:  初潮        周期        量（多、中、少）末次月经        绝经年龄      岁
结婚年龄：         孕     产           末产          年        月
难产：                                 手术史：

	内
诊
	外阴
	       阴道                分泌物

	宫颈：大小（正常、肥大、萎缩） 糜烂（无、轻、中、重） 质地（软、中、硬）

	宫体：      位          大小            活动          质地（软、中、硬）

	附件：正常              压痛（左右）    增厚（左右）  肿物

	刮片：                                         初诊

	建议：                                                      医师签字

	耳鼻喉科
	听力
	左耳
右耳
	嗅觉

	外耳

	鼻

	鼻咽

	口咽

	喉咽

	其他

	建议

	医师签字

	口腔科
	唇腭

	舌

	龋齿

	口吃

	口腔
粘膜

	其他

	建议

	医师签字

	妇
科
	病史:  初潮        周期        量（多、中、少）末次月经        绝经年龄      岁
结婚年龄：         孕     产           末产          年        月
难产：                                 手术史：

	内
诊
	外阴
	       阴道                分泌物

	宫颈：大小（正常、肥大、萎缩） 糜烂（无、轻、中、重） 质地（软、中、硬）

	宫体：      位          大小            活动          质地（软、中、硬）

	附件：正常              压痛（左右）    增厚（左右）  肿物

	刮片：                                         初诊

	建议：                                                      医师签字

	耳鼻喉科
	听力
	左耳
右耳
	嗅觉

	外耳

	鼻

	鼻咽

	口咽

	喉咽

	其他

	建议

	医师签字

	口腔科
	唇腭

	舌

	龋齿

	口吃

	口腔
粘膜

	其他

	建议

	医师签字

	妇
科
	病史:  初潮        周期        量（多、中、少）末次月经        绝经年龄      岁
结婚年龄：         孕     产           末产          年        月
难产：                                 手术史：

	内
诊
	外阴
	       阴道                分泌物

	宫颈：大小（正常、肥大、萎缩） 糜烂（无、轻、中、重） 质地（软、中、硬）

	宫体：      位          大小            活动          质地（软、中、硬）

	附件：正常              压痛（左右）    增厚（左右）  肿物

	刮片：                                         初诊

	建议：                                                      医师签字

	耳鼻喉科
	听力
	左耳
右耳
	嗅觉

	外耳

	鼻

	鼻咽

	口咽

	喉咽

	其他

	建议

	医师签字

	口腔科
	唇腭

	舌

	龋齿

	口吃

	口腔
粘膜

	其他

	建议

	医师签字

	妇
科
	病史:  初潮        周期        量（多、中、少）末次月经        绝经年龄      岁
结婚年龄：         孕     产           末产          年        月
难产：                                 手术史：

	内
诊
	外阴
	       阴道                分泌物

	宫颈：大小（正常、肥大、萎缩） 糜烂（无、轻、中、重） 质地（软、中、硬）

	宫体：      位          大小            活动          质地（软、中、硬）

	附件：正常              压痛（左右）    增厚（左右）  肿物

	刮片：                                         初诊

	建议：                                                      医师签字

	耳鼻喉科
	听力
	左耳
右耳
	嗅觉

	外耳

	鼻

	鼻咽

	口咽

	喉咽

	其他

	建议

	医师签字

	口腔科
	唇腭

	舌

	龋齿

	口吃

	口腔
粘膜

	其他

	建议

	医师签字

	妇
科
	病史:  初潮        周期        量（多、中、少）末次月经        绝经年龄      岁
结婚年龄：         孕     产           末产          年        月
难产：                                 手术史：

	内
诊
	外阴
	       阴道                分泌物

	宫颈：大小（正常、肥大、萎缩） 糜烂（无、轻、中、重） 质地（软、中、硬）

	宫体：      位          大小            活动          质地（软、中、硬）

	附件：正常              压痛（左右）    增厚（左右）  肿物

	刮片：                                         初诊

	建议：                                                      医师签字

	口

腔

科
	唇腭舌

	牙齿

	是否

口吃

	其他

	建议

	医师签字

	妇科检查

	医师签字

	心电图

	医师签字

	胸部X光片

	医师签字

	腹部B超

检查

	医师签字

	申请幼儿

教师资格

加测
	妇科
	滴虫

	医师签字

	念球菌

	注：对于滴虫和念球菌两项妇科检查项目未婚女性采取阴道口取样。

	体检结论

及建议
	主检医师签字：                                           体检医院签章处

                                             年     月     日